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Anotace, zdůvodnění navrhovaného řešení

Secesní dům na Novovysočanské s významnou historickou
hodnotou vlastnící soukromý vnitroblok pro obyvatele domu je
místem, které má co nabídnout, ale nevyužívá dostatečně svého
potenciálu a tak zeje prázdnotou. Revitalizovat a zvelebit vnitrob-
lok obyvatelům tohoto domu, bylo naším zadáním.
Když jsem se byla v domě poprvé podívat a čerpat inspiraci ke
svému návrhu, nešlo přehlédnout původní, šestiúhelníkovou
dlažbu, která pokrývá domovní ochozy. Jelikož se ráda inspiruji u
svých kreativních počinů nějakým základním tvarem, byl pro mě
šestiúhelník jasnou variantou.
Variant jak tvar šestiúhelníku využít a zasadit do návrhu je nespo-
čet. Variant jak prostor
pomocí šestiúhelníku rozdělit také. Zvítězila pravidelná varianta o
sedmi šestiúhelnícíh. Pravidelnost je tedy dalším principem, který
má na prostor vliv.
Tvar šestiúhelníku můžeme dále nalézt i na polopropusté dlažbě,
která vnitroblok částečně pokrýva společně se zátěžovým trávní-
kem a štěrkem.
Záměrem pro mě bylo udělat vnitroblok co nejvíce multifunční, pro
všechny věkové kategorie, které v domě bydlí, což jsou převážně
senioři a studenti. Prostor je tedy pomyslně dělen na dvě poloviny
a skýtá tři zásadní děje. Jedním je odpočinek a čas strávený se
sousedy nebo přáteli, ať už u stolu s lavicemi nebo na trávníku na
dece. Druhým je naopak prostorově nenáročný sport, jako napří-
klad badminton, petanque nebo cvičení na podložce. Své si zde
najdou i ti, kteří by měli zájem pečovat o zahrádku. Umístila jsem
zde tedy několik trvalkových záhonů a sud na dešťovou vodu.
V samém centru vnitrobloku se nachází pítko pro ptáčky, které
prostor dělí na dvě poloviny, avšak zároveň tyto dvě poloviny pro-
pojuje.
Aby se obyvatelé necítili dobře pouze uvnitř domu, zvelebila jsem i
okolí domu a to zcela jednoduše a funkčně.

Na Praze 9 v ulici Novovysočanská se nachází
historický dům z 20. let 20. století. Dům vlastní
vnitroblok, který ale bohužel dostatečně nevy-
užívá svého potenciálu a téměř nikdo zde čas
netráví.

POJEDNÁVANÝ
VNITROBLOK

ŽELEZNIČNÍ
DEPO LIBEŇ

ŠIRŠÍ VZTAHY

UMÍSTĚNÍ
V RÁMCI ČR

ULICE
NOVOVYSOČANSKÁ ULICE

SPOJOVACÍ
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A úvod, anotace

VYBAVENOST

V dochozí vzdálenosti
5 - 10 minut nabízí
okolí domů několik
restaurací, menších
samoobluh, ale i škol
nebo ubytovacích
zařízení. Pro lukrati-
vitu bydlení, jsou tyto
aspekty plus, avšak
v osídlených místech
Prahy se jedná o
celkem běžné okolní
vybyvení.
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OKOLÍ DOMU

DENDROLOGICKÝ
PRŮZKUM

Základním bodem revitalizace okolí
je celková rekultivace. Mezi to se řadí
obnova neudržovaných travních porostů,
obměna výsadby stromů nebo oprava
neudržované zídky.

Místo obecně neprosperuje
velkým potenciálem. Obytelé
domu, mohou volný čas strávit
v soukromém vnitrobloku a
okolí domu obklopují přede-
vším sociálně slabší občané.
Z toho důvodu zde není navr-
ženo žádné zákoutí pro trávení
volného času.

Na základě dendrologického průzkumu,
budou oranžově označené stromy a keře
odstraněny a fialově označené zachová-
ny. Na místo některých druhů, zde bude
vysazena nová výsadba.

Stávající stav
naznačuje, že zde
pokusy o květi-
náče a výsadbu,
která vyžaduje
určitou péči již
proběhly bez
velkého úspěchu.
Z toho důvodu je
okolí pojato co
nejminimalistič-
těji.

zídka vyžadující opravu

V okolí domu se nachází ně-
kolik prosperujících stromů
a keřů. Ty byly na základě
denrologického průzkumu
zachovány. Část výsadby
byla ale nutna obměnit.

Parkoviště, které domu
náleží je nově odděle-
no od travního porostu
živým plotem.

Lidmi vyšlapaná zkratka
se stala oficiální cestou.
Ignorovat cestu, kterou
si místní zavedli nemá
cenu. Po její zlikvidování
by byla během pár měsí-
ců zpět.

B analýzy
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Dům na Novovysočanské vyprojekto-
val v 20. letech 20. století architekt
Jaroslav Benedikt, který je i archi-
tektem několika jiných významných
budov.

Dům módy 1913 - 1915 Hotel Union 1906 - 1907

Hotel Imperial 1913 - 1914

Hotel Savoy 1911

Jedním z historických prvků, který se
dochoval je původní secesní dlažba.
V momentě kdy ji bylo nutné v části
domu opravit, musela být na zakázku
vyrobena totožná té původní.

Světlo a stín má vliv na atmosféru úplně
kdekoli a vnitroblok na Novovysočan-
ské není vyjímkou. Většinu času nabízí
vnitroblok spíše stín. Slunných fází se
můžeme dočkat pouze během pár letních
dní a jedná se pouze o pár hodin denně.
Z důvodu omezeného přísunu slunce, je
nutné při výsadbě záhonů, volit druhy,
které snaší spíše stín a nevyžadují velký
přísun slunce. Kladným pohledem na věc
je ale rozhodně to, že během parných
letních dní, může vnitroblok povětšinou
poskytnout stín.

Původní jsou i secesní světla, ke
kterým je též nutno přistupovat
s respektem.

SVĚTLO A STÍN

Podlaha na ochozech kolem vnitrobloku
je částečně zachovalá a tedy původní. Je
secesní a stejně tak i světla, která se na
ochozech nachází. Tvar šestiúhelníku
a fakt, že se jedná o jeden z prvků, který
nám dává najevo velkou historickou hodno-
tu a je stěžejní pro celkový návrh.

severní pohled na budovu

původní secesní dlažba

Variant jak tvar šestiúhelníku
využít a zasadit do návrhu je
nespočet. Variant jak prostor
pomocí šestiúhelníku rozdě-
lit také. Zvítězila pravidelná
varianta o sedmi šestiúhel-
nícíh. V centru jeden velký
a z každé strany tři menší.
Pravidelnost je tedy dalším
principem, který má na pro-
stor vliv.

ŠESTIÚHELNÍKY

C koncept
TRÁVNÍK (zátěžový)

plochy pojednané tráv-
níkem jsou především
proto, že je to efektivní
materiál jak vizuálně,
tak prakticky

ŠTĚRK

POLOPROPUSTNÁ
DLAŽBA

vhodná zejmena proto, že
vsakuje při deštivém poča-
sí vodu a tak zde nevznikají
případné kaluže

Štěrk vyplňující „plonková“
místa je vhodný jak z důvo-
du vsakování dešťové vody,
tak i ke snadné údržbě.
Vizuálně je to nenásilně
vypadající materiál. Má
mnoho barevných i veli-
kostních variant.

tvar dlažebních tvárnic je
opět ve tvaru šestiúhelníku,
dodrží se tak jak základní
tvar, tak pravidelnost

dlažbou prorůstá tráv-
ník společně s drobný-
mi kvítky ve studených
barvách

inspirace pro polopropustnou dlažbu

POVRCHY
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„ZAHRADA“
Vnitroblok sice nemá nej-
vhodnější světelné a teplotní
podmínky pro velké pěstitel-
ské úspěchy, avšak záhony
s trvalkami a keříky, mohou
vášnivé zahrádkáře alespoň
částečně uspokojit péčí o ně.
Sud na dešťovou vodu pak
nabízí užitkovou vodu, kterou
lze záhony během suchých
dnů zalévat.

ODPOČINEK
Umístěním laviček a stolu do prostoru, zde
vzniká možnost trávit volný čas například
během volných dní nebo po práci. Pítko
v samotném centru vnitrobloku pak navo-
zuje atmosféru, která vybízí k tomu si zde
odpočinout a načerpat nové síly.

Hlavním materiálem, který prostor dopl-
ňuje je beton. V lité formě pokrývá trasu
cest , to poté vizuálně funguje s umístě-
ným mobiliářem. Zároveň se jedná o dobře
vypadající, odolný a snadno udržitelný
materiál do venkovních prostor.

Betonové pítko pro ptáčky
výška: 100 cm
šířka mísy: 50 cm
hloubka: 5 cm

Sud na
dešťovou
vodu

[…]


1
1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1112 13 1415 16 1718 19 20 21 222324 25 26 27 28 29 30 31 32 3334 35 36 3738 3940 4142 43 44 4546 4748 49 50 51 52 535455 56 57 58 59 60

0,
5

30
x5

0

15
00

50

60x50

3000

TYP OSAZENÍ Č. 3

LEGENDA:
6

12

2

21

19

16

Thalictrum
dipterocarpum
'Hewitt's Double' (3 ks)

Cymbalaria pallida (8 ks) Pulmonaria `Majestee` (saccharata) (8 ks) Primula - capitala ssp. mooreana `Salvana` (8 ks) 8 Tellima graniflora (3 ks)

Anemone silvestris (3 ks) Geranium `Johnson Blue` (8 ks)

8

12

16

6 6

6 6

2

2 2

666

6

19

19 19

16 16

16

161616

16

21

21

21

21

21

21

21

21 12

12

12

12

12

12

12

8 8

1:10

Ing. Romana Michálková, Ph. D.

Typ osazení č. 3
D 07.5

Květen 2021Projekt: Novovysočanská 14 - vnitroblok a okolí domu

Lokalita: Novovysočanská 14, Praha 9

Konzultanti:Poznámky:

Obsah:

Vypracoval: Dorota Dostálová

Vedoucí ateliéru: Ing. Radmila Fingerová

Organizace: atelier 603, FA - ČVUT

Formát: A3 Měřítko: Číslo přílohy:

Razítko:

Datum:

Část:

1
1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1112 13 1415 16 1718 19 20 21 222324 25 26 27 28 29 30 31 32 3334 35 36 3738 3940 4142 43 44 4546 4748 49 50 51 52 535455 56 57 58 59 60

0,
5

30
x5

0

15
00

50

60x50

3000

TYP OSAZENÍ Č. 4

LEGENDA:
911

20

13

10

Balsamita major (9 ks)

Helleborus 'White Spotted Hybr.' (3 ks) 4 Astilbe thunbergii `Moerheimii` (2 ks)

Primula denticulata `Lilac` (9 ks) Hakonechloa macra `Auerola` (9 ks)

9

9

9

9

9

9

9

9

9

1

1

1

1

20 20 20 20 20

20 20 20 20 20

Viola - odorata `Albiflora` (10 ks)

4 4

11

11

11

11

11

11

11

11

11

13

13

13

13

13

13

13

13

13

101010

1:10

Ing. Romana Michálková, Ph. D.

Typ osazení č. 4
D 07.6

E Tabulky a přílohy

„ŠTĚBETÁNÍ“

OBSAH
E - TABULKY A PŘÍLOHY

E.01 Tabulka výměry ploch povrchů
E.02 Tabulka výměry objemu navrhovaného materiálu
E.03 Tabulka inventarizace dřevin
E.04 Tabulka nově vysazovaných stromů
E.05 Tabulka nově vysazovaných keřů

SO 1 - vnitroblok SO 2 - okolí
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA (m²) 219,4 26,2
TRAVNÍ POROST (m²) 181 -
TRVALKOVÝ ZÁHON (m²) 45 9
ŠTĚRK (m²) 159,6 -
ASFALT (m²) - 1007
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA PARKOVIŠTĚ (m²) - 398
(PŮVODNÍ PONECHANÝ TRAVNÍK (m²) - 1613

DRUH MATERIÁLU OBJEM V m3
ŠTĚRKODRŤ fr. 4/8 23,3
ŠTĚRKODRŤ fr. 8/16 129,6
ŠTĚRKODRŤ fr. 16/22 24
ŠTĚRKODRŤ fr. 32/64 99,5
DLAŽBA 19,6
ŠTĚRKOPÍSEK 27
ŠTĚRKOVÁ MULČ 2,7
VEGETAČNÍ VRSTVA (50% ORNICE,50% PÍSEK) 9
ORNICE 5
SVRCHNÍ ASFALTOVÁ VRSTVA 100

E.01Tabulka výměry ploch povrchů

E.02 Tabulka výměry objemu navrhovaného materiálu
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1 Acer platanoides Javor mléč 83 5
‘Globosum‘ ‘Globosum‘

2 Acer platanoides Javor mléč 110 7
‘Globosum‘ ‘Globosum‘

3 Acer platanoides Javor mléč 79 6
‘Globosum‘ ‘Globosum‘

4 Acer platanoides Javor mléč 62 5
‘Globosum‘ ‘Globosum‘

5 Acer pseudoplatanus Javor klen 68 9
6 Tilia cordata Lípa srdčitá 45 7
7 Juglans regia Ořešák královský 5 1,5
8 Sorbus intermedia Jeřáb prostřední 20 4,5
9 Populus simonii Topol Simonův 122 12

10 Prunus serrulata Višeň pilovitá 23 4
'Amanogawa' 'Amanogawa'

11 Picea abies Smrk ztepilý 113 15
12 Prunus padus Střemcha obecná 155 14
13 Prunus serrulata Sakura ozdobná 35 6
14 Prunus serrulata Sakura ozdobná 35 6

V
ĚD

ĚC
KÝ

N
ÁZ

EV

Č
ES

KÝ
N

ÁZ
EV

Č
ÍS

LO
D

ŘE
VI

N
Y

INVENTARIZACE VEGETACE - STROMY V OKOLÍ BUDOVY

E.03 Tabulka inventarizace dřevin

E.04 Tabulka nově vysazené stromy

E.05 Tabulka nově vysazené keře