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Předmětem bakalářské práce byla revitalizace vnitrobloku a veřejného prostranství v okolí domu z
dvacátých let 20. století na ulici Novovysočanská 14 v Praze 9. Dům navrhl a postavil stavitel Jaroslav
Benedikt.

Toto zadání bakalářské práce bylo zvoleno ze dvou důvodů. Prvním je skutečnost, že v České republice
jsou tisíce zanedbaných a nevyužívaných vnitrobloků a jen velmi málo jich je kvalitně řešených. Je to tedy
jeden z úkolů, s kterými se krajinářští architekti budou ve své praxi v budoucnosti setkávat. Stejně tak
veřejná prostranství v okolí domu přispívají k tomu, jak lidé město vnímají a jak se jim v něm žije, ale právě
veřejná prostranství našich měst jsou výrazně zanedbána a nevěnuje se jim patřičná pozornost.

Při návrhu revitalizace dvou odlišných prostorů, bylo možné využít a rozvíjet znalosti a dovednosti, které
studentka v průběhu bakalářského studia získala.

Dorota rozpracovala studii k bakalářské práci dle požadavků na obsah a rozsah bakalářské práce. V návrhu
se zaměřila především na vnitroblok, ve veřejném prostranství. V okolí bytového domu jsou změny jen
minimální, což ve své práci zdůvodňuje nedůvěrou v možnost změny chování obyvatel v okolí bytového
domu.

Možná by bylo vhodné připustit, že kvalita prostředí výrazně ovlivňuje chování lidí a pokusit se o
náročnější řešení různých charakterů veřejných prostranství v okolí domu.

Celkově její návrh nemá ambice provádět velké změny a řešení hledá spíše v malých, ale účinných
úpravách. Ve studii vhodně využila skutečnosti, kdy například noční nasvětlení pavlačí ve vnitrobloku
výrazně přispívá k proměnlivé atmosféře místa.

Dílčí části dokumentace studentka konzultovala s odbornými konzultanty a to včetně nově navržené
autobusové zastávky, betonových nádob na dešťovou vodu, betonového stolu a lavic, lavic s dřevěnými
sedáky a centrálního bodu – ptačího pítka i všech vegetačních úprav.

Výkresová část dokumentace by vyžadovala větší pečlivost a srozumitelnost legend. Koordinační situace
nemá požadované náležitosti. Není využívána správná tloušťka čar k zvýšení srozumitelnosti výkresů.
Názvy rostlin nejsou používány dle pravidel psaní malých a velkých písmen v českých a latinských názvech.
V práci se vyskytují drobné překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „D – uspokojivě.“
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